# 46 th Annual Report 2006





#### સંચાલક મંડળ

(તા. ૩૦ જૂન, ૨૦૦૬ના રોજ)

#### અધ્યસ

શ્રીમતિ નેત્રા શિનોય, આઈ.એ.એસ. (રાજ્ય સરકાર દ્વારા નિયામક તરીકે નિયુકત અને સીડબી દ્વારા અધ્યક્ષ તરીકે નિયુકત)

<mark>શ્રી એ.કે.જોતી,</mark> આઈ.એ.એસ., **નિયામક** (રાજ્ય સરકાર દ્વારા નિયુક્ત)

### વહીવટી સંચાલક

**શ્રી પી.વી. ત્રિવેદી,** આઈ.એ.એસ. (તા.૧.૮.૨૦૦૫ થી )

શ્રી એસ. ડી. લાહિરી સેક્રેટરી (બોર્ડ) અને જનરલ મેનેજર (ઇન્ચાર્જ)

#### અન્દોષકો

**આપાજી અમીન એન્ડ ક્યું.,** ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ, અમદાવાદ

# વડી કચેરી

ઉદ્યોગભવન, બ્લોક નં.૧૦, ૧લો માળ, સેકટર-૧૧, ઘ-૪, ગાંધીનગર-૩૮૨ ૦૧૭.

# પ્રાદેશિક કચેરીઓ

અમદાવાદ, વડોદરા, સુરત, રાજકોટ, ભાવનગર, મહેસાણા, વલસાડ.

# **BOARD OF DIRECTORS**

(As on June 30, 2006)

#### **CHAIRPERSON**

SMT. NETHRA SHENOY, IAS

(Nominated as Director by State Government & Appointed as Chairperson by SIDBI)

SHRI A.K. JOTI, IAS, Director

(Nominated by State Government)

MANAGING DIRECTOR SHRI P.V. TRIVEDI, IAS

(From 01.08.2005)

SHRI S. D. LAHIRI

SECRETARY (BOARD) AND GENERAL MANAGER (I/C)

#### **AUDITORS**

**APAJI AMIN & CO,** 

CHARTERED ACCOUNTANTS
AHMEDABAD

# **HEAD OFFICE**

Udyog Bhavan, Block No.10, 1st floor, Sector-11, GH-4, Gandhinagar-382 017.

## **REGIONAL OFFICES**

Ahmedabad, Vadodara, Surat, Rajkot, Bhavnagar, Mehsana, Valsad.



# અનુક્રમણિકા

# CONTENTS

<b>ક</b> માં ક		પૃષ્ઠાંક	Sr. No.		Page
٩.	નોટિસ	03	1.	Notice	03
ર.	નિયામકોનો અહેવાલ	08	2.	Director's Report	04
3.	સંચાલકોની ચર્ચા અને વિશ્લેષણ અહેવાલ	૧૦	3.	Management Discussion & Analysis Report	10
૪.	સંસ્થાગત અભિશાસન અંગેનો અહેવાલ	૧૨	4.	Report on Corporate Governance	12
પ.	અન્વેષક અહેવાલ	97	5.	Auditor's Report	18
٤.	સરવૈયું	. २६	6.	Balance Sheet	26
૭.	નફા-નુકશાન ખાતું	૨૭	7.	Profit & Loss Account	27
۷.	રોકડ પ્રવાહનું પત્રક	૨૯	8.	Cash Flow Statement	29
૯.	ગત દાયકાની નિગમની કામગીરીનું વિહંગાવલોકન	૫૭ *	9.	Performance of the Corporation at a glance during last decade	57
૧૦.	એ <mark>ટે</mark> ન્ડન્ટ સ્લીપ/પ્રોકસી ફોર્મ	£3	10.	Attendance Slip/ Proxy Form	63



# નોટિસ

ગુજરાત રાજ્ય નાણાકીય નિગમના સામાન્ય નિયમ ક્રમાંક-૨૩ હેઠળ આથી નોટિસ આપવામાં આવે છે કે, ગુજરાત રાજ્ય નાણાકીય નિગમના શેરહોલ્ડરોની ૪૬મી વર્ષિક સામાન્ય સભા સોમવાર. તા.૩૧.૭.૨૦૦૬ના રોજ ૧૧.૩૦ કલાકે ડો. બાબાસાહેબ આંબેડકર ભવન, ગ્રામ ટેકનોલોજી ઈન્સ્ટિટયુટ પાસે, સેકટર-૧૨, ગાંધીનગર-૩૮૨ ૦૧૬ ખાતે નિમ્ન લીખિત કામકાજ હાથ ધરવા સારૂ મળશે.

- ૧. તા.૩૧મી માર્ચ, ૨૦૦૬ના રોજ પુરા થતા વર્ષ માટેના નિગમના નફા નુકશાનના હિસાબો અને પાકા સરવૈયાની સાથે, તે અગેનો અન્વેષકનો અહેવાલ અને સંચાલક મંડળનો અહેવાલ સ્વિકારવા, વિચારવા અને મંજર કરવા,
- ર. ભારતીય રિઝર્વ બેન્ક દ્વારા ભલામણ કર્યા મુજબ મેસર્સ આર.એસ. પટેલ એન્ડ કાં., ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ, અમદાવાદની નિગમના અન્વેષક તરીકે આ વાર્ષિક સાધારણ સભાના અંતથી હવે પછીની વાર્ષિક સાધારણ સભાના અંત સુધી નિમણુંક કરવા અને તેમનું મહેનતાણું નકકી કરવા.

# નોંધ :-

- ૧. પ્રત્યેક શેર ધારક કે જેઓ ૪૬મી વાર્ષિક સામાન્ય સભાની તારીખથી છ માસથી ઓછા નહીં તેવા સમયગાળા માટે શેર ધારક તરીકે નોંધાયેલા હશે તેમને, આવી સામાન્ય સભામાં પોતે ધારણ કરેલા પ્રત્યેક શેર દીઠ એક મત <mark>આપવાનો અધિકાર</mark> રહેશે.
- ર. સભામાં ઉપસ્થિત રહીને મત આપવાનો અધિકાર ધરાવતા સભ્ય. પોતાના વતી સભામાં ઉપસ્થિત રહેવા અને મત આપવા માટે પ્રોક્સી નિમવાનો હકક ધરાવે છે અને આવા પ્રોક્સી નિગમના સભાસદ હોવા જરૂરી નથી.
- સભાના નિયત દિવસથી ઓછામાં ઓછા ૭ દિવસ અગાઉ નિગમની વડી કચેરીએ પ્રોક્સી ફોર્મ જમા કરાવવામાં આવશે તો, જ તે માન્ય ગણાશે.
- ૪. ગુજરાત રાજ્ય નાણાકીય નિગમના નિયમ ૧૨ અનુસાર નિગમના સભાસદોનું રજિસ્ટર અને શેર ટ્રાન્સફર બુક તા. ૨૮-૭-૨૦૦૬ થી તા. ૩૧-૭-૨૦૦૬ સુધી (બન્ને દિવસો સહિત) બંધ રહેશે.
- પ. જે શેર ધારક નિગમના હિસાબો કે અન્ય બાબતો અંગે કોઈ માહિતી મેળવવા ઈચ્છતા હોય, તો તેમણે તેમના પ્રશ્નો મીટીંગની તારીખથી ઓછામાં ઓછા સાત દિવસ અગાઉ નિગમને મોકલી આપવા, જેથી મીટીંગ વખતે જરૂરી માહિતી ઉપલબ્ધ કરી શકાય.
- દ. શેર ધારકોને તેમના વાર્ષિક અહેવાલોની નકલ વાર્ષિક સાધારણ સભામાં લાવવા વિનંતી કરવામાં આવે છે.

સંચાલક મંડળના આદેશથી,

સહી/-

સ્થળ : ગાંધીનગર. તા. ૩૦-૦૬-૨૦૦૬ (પી. વી. ત્રિવેદી) વહીવટી સંચાલક

# NOTICE:

Notice under Regulation no. 23 of General Regulations of Corporation is hereby given that the 46th Annual General Meeting of the shareholders of the Corporation will be held on Monday, the 31st July, 2006 at 11.30 AM at Dr. Baba Saheb Ambedkar Bhavan. Near Gram Technology Institute, Sector 12, Gandhinagar 382016 to transact the following business:

- (i) To receive, consider and adopt the Profit and Loss Account and Balance Sheet of the Corporation for the year ended 31st March, 2006 along with Auditor's Report thereon and the report of the Board of Directors.
- (ii) To appoint M/s. R.S. Patel & Co., Chartered Accountants, 901, Popular House, Near Income Tax Office, Ahmedabad-380009 as auditors of the Corporation to hold office from the conclusion of this Annual General Meeting till the conclusion of next Annual General Meeting as recommended by RBI and to fix their remuneration.

#### Note:

- 1. A shareholder shall be entitled for one vote for each share held by him for the whole period of six months prior to the date of 46th Annual General Meeting.
- 2. A member entitled to attend and vote at the meeting is entitled to appoint a proxy to attend and vote instead of himself and such proxy need not be a member of the Corporation.
- 3. The instrument(s) appointing proxy, if any, shall be delivered at the Head Office of the Corporation not less than seven clear days before the date fixed for the meeting.
- 4. Pursuant to Regulation 12 of the GSFC General Regulations, the Register of Members and Share Transfer Books will remain closed from 28.7.2006 to 31.07.2006 (both days inclusive).
- 5. Shareholders desirous of having any information are requested to send their queries to the Corporation at least seven days before the date of the meeting so that the requisite information is made available at the meeting.
- 6. Shareholders are requested to bring their copies of Annual Report to the Annual General Meeting.

By order of the Board of Directors,

Sd/-

Place: Gandhinagar Date: 30.06.2006

(P.V. TRIVEDI) MANAGING DIRECTOR



# નિયામકનો અહેવાલ

# DIRECTOR'S REPORT

નિગમના નિયામકો તા.૩૧.૩.૨૦૦૬ના રોજ પુરા થયેલા વર્ષ માટે નિગમનો ૪૬મો વાર્ષિક અહેવાલ અને ઓડિટ થયેલા હિસાબો રજૂ કરતા આનંદ અનુભવે છે.

# ૧.૦ આર્થિક સ્થિતિ

ભારતીય અર્થતંત્રે સુધારેલા વાર્ષિક અંદાજો પ્રમાણે વર્ષ ૨૦૦૫-૦૬માં સારો વરસાદ, કુલ સ્વદેશી ઉત્પાદન (જી.ડી.પી.)નો ૮.૪%નો ઉચો આર્થિક વિકાસ દર નોંધાવીને અગાઉના ૮.૧%ના આગોતરા અંદાજને વટાવ્યો છે. અગાઉના વર્ષના ૭.૫ ટકા વિકાસ દરની સરખામણીમાં આ દર ઘણો ઊંચો છે. જો ખાણ-ખનીજ ઉદ્યોગ અને વીજળી ક્ષેત્રે સારી કામગીરી દર્શાવી હોત તો વર્ષ ૨૦૦૫-૦૬માં ૮.૫%નો જીડીપી વૃદ્ધિદર નોંધાવી શકાયો હોત. આ ઉંચા દર માટે કૃષિક્ષેત્રનો તદુરસ્ત વિકાસ દર મહત્વનું કારણ બન્યો હતો. કૃષિક્ષેત્રએ વર્ષ ૨૦૦૫-૦૬માં ૩.૯%નો વિકાસ દર દર્શાવ્યો હતો, જે અગાઉના વર્ષે નજીવો ૦.૭ ટકા હતો. ઉત્પાદન ક્ષેત્રએ પણ વિકાસને વેગ આપ્યો હતો. કૃષિ ક્ષેત્રે, ઉત્પાદન ક્ષેત્રે તેમજ સેવા ક્ષેત્રે ઉત્પાદનના નોંધપાત્ર વધારાના કારણે ૨૦૦૫-૦૬ના ચોથા ત્રિમાસિક ગાળામાં જી.ડી.પી. વિકાસ દર ૯.૩% રહેશે તેવો સુધારેલો અંદાજ છે. જે અગાઉના વર્ષે સંબંધિત સમયગાળામાં ૮.૬% જેટલો હતો. જો કે, ભારત જેવા કેટલાક દેશોમાં વિકાસની ગતિ ચાલુ રહેશે તેવી ધારણા છે. વર્ષ ૨૦૦૫માં ઓછા વરસાદને કારણે અર્થતંત્રએ પીછેહઠ અનુભવી પડી હોવા છતાં, વાસ્તવિક જી.ડી.પી. વૃદ્ધિદ<mark>ર ૬.૯</mark>% રહયો હતો. જે નાણાકીય <mark>વર્ષ ૨૦૦૫ના વિશ્વમાં નોંધાયેલા સૌથી ઉંચા</mark> વિકાસદરમાંનો એક છે. ભારત સિવાય જે દેશોએ ઉંચો વિકાસ દર નોંધાવ્યો હોય તેવા દેશો ચીન અને અમેરિકા હતા.

# ૨.૦ ગુજરાત રાજ્યની આર્થિક સ્થિતિ :

ગુજરાત રાજ્યએ નોંધપાત્ર અને પ્રોત્સાહક ઔદ્યોગિક વિકાસદર હાંસલ કરવાનું ચાલુ રાખ્યું છે. રાજ્યને ઓકટો.૨૦૦૫ સુધીમાં ૭,૫૬૧ ઉદ્યોગસાહિસકો પાસેથી અંદાજે રૂા.૨,૮૪,૫૦૬ કરોડના રોકાણ સાથે વિવિધ ઉદ્યોગો શરૂ કરવાની દરખાસ્તો મળી છે અને તે અંગે સમજુતી કરારો થયા છે. ડીસેમ્બર, ૨૦૦૫ના અંત સુધીમાં રાજ્યમાં નોંધાયેલ લઘુ ઉદ્યોગોની સંખ્યા ૩.૦૩ લાખનો આંક વટાવી ચુકી છે. વધુ મૂડી રોકાણ આકર્ષવા માટે જાન્યુઆરી ૨૦૦૫માં અમદાવાદ ખાતે ''વાયબ્રન્ટ ગુજરાત ગ્લોબલ ઈન્વેસ્ટર્સ સમીટ-૨૦૦૫''નું આયોજન કરવામાં આવ્યું હતું. જેમાં કુલ રૂપિયા ૧,૦૬,૧૬૦ કરોડના મૂડી રોકાણ માટે ૨૨૬ સમજુતી કરારો પર હસ્તાક્ષર કરાયા હતા અને સોદાઓને અંતિમરૂપ અપાયું હતું. (સ્ત્રોત : સોશ્યો ઇકોનોમિક રીવ્યૂ-ગુજરાત રાજ્ય ૨૦૦૫-૦૬)

# ૩.૦ વહીવટી પરિણામો/ નાણાકીય વિશેષતાઓ :

ગુજરાત રાજ્ય નાશાકીય નિગમે લોનની મંજુરી અને ચુકવક્શીની કામગીરી સ્થગિત કરીને તેની વ્યવસાયિક કામગીરી હાલ બંધ રાખેલ છે. જીએસએક્સીની નાશાકીય પુનઃરચના માટે ગુજરાત સરકાર દારા રચવામાં આવેલા કાર્યજુથે એકંદરે વહીવટી ખર્ચમાં કાપ મુકવા સુચવ્યું છે. આ સંદર્ભમાં જીએસએક્સીએ આ વહીવટી ખર્ચ ઘટાડવા માટેના પગલાં લેવાનું શરૂ કર્યુ છે. આગામી નાશાકીય વર્ષ સુધીમાં ખર્ચમાં અંદાજે ૩૦ થી ૪૦ ટકાનો ઘટાડો થશે. આ ખર્ચ નાશાકીય વર્ષ ૨૦૦૫-૦૬માં રૂા.૧૫.૧૨ કરોડ થયો છે. આમ ખર્ચમાં ઘટાડો શરૂ થયો છે.

The Board of Directors of the Corporation have great pleasure in presenting 46<sup>th</sup> Annual Report of the Corporation, alongwith the audited accounts for the year ended 31/03/2006.

# 1.0 Economy:

Indian economy has recorded higher growth as per the revised annual estimates, showing 8.4% gross domestic products [GDP] growth in 2005-06, surpassing the advance estimates of 8.1%. The growth is significantly higher compared to previous year's 7.5%. If Mining and Electricity would have done well, the GDP growth rate would have been 8.5% in 2005-06. A healthy growth rate in Farm Sector has been sighted as one of the main reasons for the higher growth. The sector grew 3.9% in 2005-06 from a meagre 0.7% previous year. Manufacturing sector must be given thrust. According to the revised estimates, GDP grew by 9.3% in the 4th quarter of 2005-06 compared to 8.6% growth in the corresponding period previous year, led by strong farm, manufacturing, and services output. However, a few countries such as India are expected to continue to lead the growth pack. This was evident in F.Y.2005, when despite setbacks arising from deficient monsoon, real GDP grew at 6.9%, which was one of the highest growth rates witnessed during F.Y. 2005, in the world. The only countries which recorded higher growth rates then India were China and USA.

#### 2.0 Gujarat Economy:

Gujarat has continued to witness impressive industrial development. The State has received acknowledgements of 7561 Industrial Entrepreneurs Memorandum filed by entrepreneurs till October 2005 with estimated investment of Rs.284506 crore. The cumulative number of registered Small Scale Industrial units have crossed the figure of 3.03 lakh at the end of December, 2005. In order to attract more investment, "Vibrant Gujarat Global Investors' Summit – 2005" was organised in January 2005 at Ahmedabad. In all, 226 MOU/dealings have been signed with proposed total investment of Rs.106160 crore. [Source: Socio-Economic Review- Gujarat State 2005-06]

#### 3.0 Operational Results/Financial Highlights:

Corporation has continued to stop lending, disbursement and discontinued its business operations. The Task Force appointed by Government of Gujarat for financial restructuring of GSFC has suggested to reduce the overall administrative expenditure. In view of this, GSFC has started taking steps for reduction of expenditure under this head. It is expected that the reduction in the coming financial year will be approximately 30 to 40%. The administrative expenditure was Rs.23.25 crore during FY 2004-05, which has started reducing and it is Rs.15.12 crore during FY 2005-06.



નિગમે તેના કબજા હેઠળના એકમોનો નિકાલ કરવાના ઘનિષ્ઠ પ્રયાસો કર્યા છે. અહેવાલની સમીક્ષા હેઠળના વર્ષમાં ૨૨૮ એકમોનું વેચાણ કરીને રૂા.૪૦.૩૯ કરોડની ૨કમ મેળવામાં આવી હતી. વર્ષ ૨૦૦૪-૦૫ દરમ્યાન ૧૬૩ એકમોના વેચાણ દ્વારા રૂા.૧૮.૪૭ કરોડની ૨કમ એક્ત્ર કરાઈ હતી.

# ૪.૦ નાણાકીય સાધનો / પુનર્રચના

નિગમે ૧૦% થી વધુ વ્યાજ દર ધરાવતા અને સરકારની ગેરટી મેળવેલા એસ.એલ.આર. બોન્ડની પાકતી મુદત પહેલા તેની પરત ચુકવણી કરવા માટે રાજ્ય સરકાર પાસેથી રૂા.૧૦૯.૮૭ કરોડની ઉદાર સહાય મેળવી છે. આથી નિગમે નીચે જણાવેલ કક્ષા પ્રમાણે એસએલઆર બોન્ડની રકમની પરત ચુકવણી કરી છે.

કક્ષા	સંસ્થાનું નામ	સંખ્યા	રક્રમ (રૂા.લાખમાં)
	સહકારી બેન્કો	૧૯	૧૨૯૪.૦૦
બ	એલ.આઈ.સી., સરકાર/વ્યકિ	તગત ૮	૭૫.૫૦
ક	રાષ્ટ્રીયકૃત/ગ્રામીણ બેન્કો	રપ	૭૦૯૫.૩૦
3	પીએફ ગ્રેજયુટી ટ્રપ્ટો	93	૧૫૨૮.૪૫
	કુલ	૧૨૫	૯૯૯૩.૨૫

# **પ.**૦ સીડબી સાથે સમજુતી - પતાવટ

અહેવાલની સમીક્ષા હેઠળના વર્ષ દરમ્યાન સીડબીએ તેના કરજની વસુલાત માટે ઋણ વસુલી પ્રાધીકરણ (ડીઆરટી) માં દાવો દાખલ કર્યો હતો. નિગમના ઘનિષ્ઠ પ્રયાસોને કારણે અને ગુજરાત સરકારે અપનાવેલા ઉદાર વલણને કારણે આ મુદ્દે કોર્ટની બહાર સંતોષકારક રીતે સમાધાન સાધી શકાયું છે. પતાવટની રકમના પ્રથમ હપતા પેટે રૂા.૧૨૦ કરોડની રકમ વર્ષ દરમ્યાન સીડબીને ચુકવવામાં આવી હતી.

# €.O શારીરિક રીતે વિકલાંગો માટેની યોજના

ફરીદાબાદ સ્થિત એનએચએફડીસી સંસ્થા માટે ગુજરાત રાજ્ય વતી મધ્યસ્થી સંસ્થા તરીકે નિગમે કામગીરી ચાલુ રાખી છે. વર્ષ દરમ્યાન નિગમે આ યોજના હેઠળ ૧૧૩ એકમો માટે રૂા.૩૫.૨૮ લાખની રકમ મંજુર કરીને ૭૬ એકમોને રૂા.૨૬.૦૦ લાખનું ધિરાણ કર્યુ હતું.

# ૭.૦ વસુલાત

વર્ષ ૨૦૦૫-૦૬ દરમ્યાન નિગમે રૂા.૧૬૨.૦૦ કરોડની વસુલાત કરી હતી, જે અગાઉના નાણાકીય વર્ષ ૨૦૦૪-૦૫માં રૂા.૧૪૮.૦૦ કરોડની હતી.

# ૮.૦ કર્મચારીઓની સંખ્યા

તા.૩૧-૩-૨૦૦૬ના રોજ કુલ કર્મચારીઓની સંખ્યા નીચે મુજબ છે.

	કુલ	४३६	
3	''સી'' ગ્રેડના કર્મચારીઓ	059	
₹.	''બી'' ગ્રેડના અધિકારીઓ	૩૧૫	
٩.	''એ'' ગ્રેડના અધિકારીઓ	૦૫૪	

Corporation made concerted efforts to dispose off units under possession. During the year under report, 228 units were disposed off and realised an amount of Rs.40.39 crore as against 163 units disposed off and realisation of Rs.18.47 crore during 2004-05.

# 4.0 Resources/Financial Restructuring:

State Government has continued their financial support and provided assistance of Rs.109.87 crore to redeem high interest bearing SLR Bonds [having coupon rate of 10% and above, having Government guarantee] prematurely. Accordingly, Corporation has repaid this amount to the following categories of SLR Bonds of the Corporation.

Cat	egory	Nos.	Name of Institutions Amount [Rs.in lacs]
A.	Co-Op.Banks	19	1294.00
B.	LIC/Govt./Individual	80	75.50
C.	Nationalised Banks/Gramin	25	7095.30
D.	PF Gratuity Trusts	73	1528.45
	Total	125	9993.25

#### 5.0 Settlement with SIDBI:

During the year under report, SIDBI approached DRT for recovering their dues. With the concerted efforts of the Corporation coupled with liberal stand taken by Government of Gujarat, the issue was amicably settled out of court. Out of the settlement amount the first instalment of Rs.120 crore was released to SIDBI during the year.

# 6.0 Scheme for Physically Handicapped:

Corporation has continued functioning as a Channelising Agency of the NHFDC, Faridabad, for the State of Gujarat. During the year, Corporation has sanctioned Rs.35.28 lacs and disbursed Rs.26.00 lacs to 113 units and 76 units respectively under the said scheme.

# 7.0 Recovery:

During the year 2005-06, Corporation recovered Rs.162.43 crore as against Rs.148.05 crore during the previous FY 2004-05.

# 8.0 Staff Strength:

The total staff strength as on 31/03/2006, is as

1.	Grade "A" Officers	054
2.	Grade "B" Officers	315
3.	Grade "C" Employees	067
	Total	436

. 25



# ૯.૦ ઓડીટ

નિગમ દ્વારા ભારતીય રિઝર્વ બેન્કની ભલામણ મુજબ રાજય નાણાકીય નિગમ અધિનિયમ, ૧૯૫૧ની કલમ-૩૭(૧) ની જોગવાઈઓ અન્વયે, નાણાકીય વર્ષ ૨૦૦૫-૦૬ના નિગમના હિસાબોનું ઓડીટ કરવા માટે, તા.૭.૧૦.૨૦૦૫ના રોજ મળેલી શેર હોલ્ડરોની વાર્ષિક સામાન્ય સભામાં નિગમના વૈધાનિક અન્વેષક તરીકે, નિગમે મેસર્સ આપાજી અમીન એન્ડ કાું. ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ, અમદાવાદની નિમણુંક કરી હતી. તેમના દ્વારા વર્ષ માટેના હિસાબોનું ઓડીટ પૂર્ણ કરવામાં આવ્યું હતું. નિવૃત્ત થતા ઓડીટરોના સ્થાને વર્ષ ૨૦૦૬-૦૭ માટે વૈધાનિક અન્વેષકોની નિમણુંક કરવા રિઝર્વ બેન્ક ઓફ ઈન્ડિયાએ ત્રણ ઓડીટર પેઢીની પેનલની ભલામણ કરી હતી. જે પૈકી મેસર્સ આર.એસ. પટેલ એન્ડ કાું, ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટ, અમદાવાદને પસંદ કરવામાં આવ્યા છે, કે જેમની નિમણુંક અંગે અલગથી ભલામણ કરવામાં આવી છે. એ.જી. ઓડીટર દ્વારા વર્ષ ૨૦૦૪-૦૫ માટેનું ઓડીટ પૂર્ણ કરવામાં આવેલ છે.

### ૧૦.૦ નિયામક મંડળ

- અધ્યક્ષ : શ્રીમતી નેત્રા શિનોય, આઈ.એ.એસ., જેમની નિમણુંક ભારતીય લઘુ ઔદ્યોગિક વિકાસ બેન્ક દ્વારા કરાઈ છે. તેઓ વર્ષ દરમ્યાન નિગમના અધ્યક્ષપદે ચાલુ રહ્યા હતા.
- વહીવટી સંચાલક : શ્રી અરવિંદ અગરવાલ, આઈ.એ.એસ., કે જેમને નિગમના વહીવટી સંચાલક તરીકેનો વધારાનો હવાલો સોંપવામાં આવ્યો હતો તેમને તા.૩૧.૭.૨૦૦૫થી કરજમુક્ત કરવામાં આવ્યા હતા અને તેમના સ્થાને શ્રી પી.વી. ત્રિવેદી, આઈએએસ એ તા.૧.૮.૨૦૦૫થી વહીવટી સંચાલકનો કાર્યભાર સંભાળ્યો હતો.
- 3. નિયામકો : શ્રી એ. કે. જોતી, આઈ.એ.એસ., જેમની નિમણુંક ગુજરાત સરકાર દ્વારા નિર્ગમના નિયામક તરીકે કરવામાં આવી હતી. તેઓ વર્ષ દરમ્યાન નિયામકપદે કાર્યરત રહ્યા હતા.

# ૧૧.૦ આભારવિધિ:

નિયામક મંડળ, સલાહ, સહયોગ અને માર્ગદર્શન પુરુ પાડવા બદલ ભારત સરકાર, ગુજરાત સરકાર, ભારતીય લઘુ ઔદ્યોગિક વિકાસ બેન્કનો આભાર માને છે. નિયામક મંડળ, જી.આઈ.આઈ.સી., જીઆઈડીસી, ડીઆઈસી તેમજ વિવિધ બેન્કોનો તેમના દ્વારા આપવામાં આવેલ સહયોગ અને સહકાર બદલ આભાર માને છે.

નિયામક મંડળ, ગુજરાત સરકારના ઉદ્યોગ વિભાગ અને નાણાં વિભાગ દ્વારા આપવામાં આવેલ અમુલ્ય સહયોગ અને માર્ગદર્શન બદલ તેમનો આભાર માને છે. નિગમમાં વિશ્વાસ પ્રસ્થાપિત કરવા બદલ તેમજ સહયોગ આપવા બદલ નિયામક મંડળ, નિગમના શેરહોલ્ડરોનું આભારી છે. વિદાય લઈ રહેલા વહીવટી સંચાલક શ્રી અરવિંદ અગરવાલ, આઈ.એ.એસ. દ્વારા નિગમને આપવામાં આવેલી અમુલ્ય સેવાઓ, માર્ગદર્શન અને સહયોગ બદલ નિયામક મંડળ તેમની કદર વ્યક્ત કરે છે.

#### 9.0 Audit:

The Corporation appointed M/s.Apaji Amin & Company, Chartered Accountants, Ahmedabad as Statutory Auditors of the Corporation in the Annual General meeting of the share holders held on 07/10/ 2005, as per the recommendations of Reserve Bank of India, under the provisions of Section 37 [1] of the SFC's Act 1951, to conduct audit of the books of Accounts of the Corporation for the FY 2005-06. The audit of the account was completed for the year by them. RBI has recommended a panel of three auditors' firms as Statutory Auditors for the year 2006-07 for appointment in place of retiring auditors. M/s.R.S.Patel & Company, Chartered Accountants, Ahmedabad, have been selected, whose appointment is recommended separately. A.G.Auditors have completed the audit for the year 2004-05.

# 10.0 Board of Directors :

- Chairperson: Smt.Nethra Shenoy, IAS, who was nominated by Small Industries Development Bank of India, continued as Chairperson during the year.
- Managing Director: Shri Arvind Agarwal, IAS, who was given additional charge of Managing Director of the Corporation, was relieved on 31/07/2005 and Shri P.V.Trivedi, IAS, took over as Managing Director on 01/08/2005.
- Directors: Shri A.K.Joti, IAS, nominated by Government of Gujarat continued as Director of the Corporation during the year.

#### 11.0 Acknowledgements:

The Board is grateful to the Government of India, Government of Gujarat and Small Industries Development Bank of India for their advice, support and guidance. The Board thanks GIIC, GIDC, DICs and various Banks for extending their support and cooperation.

The Board thanks Industries Department and Finance Department of the Government of Gujarat for their valuable guidance and support. The Board is obliged to the shareholders of the Corporation for reposing confidence and supporting the Corporation.

Board also takes on record the services, guidance and support by outgoing Managing Director Shri Arvind Agarwal, IAS.

# SANSCO SERVICES - Annual Reports Library Services - www.sansco.net



વર્ષ દરમિયાન પ્રસંશનીય કામકાજ કરવા બદલ નિગમનું નિયામક મંડળ તેના તમામ કર્મચારીઓની પ્રસંશા કરે છે અને આ વર્ષે પણ તેઓ આવી જ કામગીરી દર્શાવશે તેવી આશા રાખે છે. The Board conveys its appreciation to all employees of the Corporation for their performance during the year, and calls upon similar performance in the current year.

નિયામક મંડળ દ્વારા અને તેમના વતી

For and on behalf of the Board

સહી/-

પી. વી. ત્રિવેદી Place: Gandhinagar.

Date: 30-06-2006

Sd/-(P. V. TRIVEDI)

સ્થાળ : ગાંધીનગર તા. ૩૦-૦૬-૨૦૦૬

વહીવટી સંચાલક

MANAGING DIRECTOR

Report Junction.com



# નિયામકોના અહેવાલમાં ઉમેરો

# ADDENDUM TO THE DIRECTORS' REPORT

# વૈધાનિક અન્વેષકોના તારણો અને તેની યોગ્યતા અંગે સંચાલક મંડળનું ખુલાસા કરતુ નિવેદન

# ઓડીટ અહેવાલ મુદ્દા નં. ૩

નિગમ દ્વારા અગાઉના સમયગાળાની હિસાબી નોંધોને નફા અને નુકશાન ખાતામાં ધ્યાને લેવામાં આવી છે. જેથી નફા-નુકશાન ખાતુ ચાલુ નાણાકીય વર્ષ માટે નિગમની કામગીરીનું સાચુ ચિત્ર રજુ કરે છે.

# મુદ્દા નં. ૬

# હિસાબી ચોપડા, આંતરિક નિયમન પદ્ધતિ અને આંતરિક ઓડીટ

નિગમની આંતરિક પદ્ધતિ જયાં અપુરતી કે સંગિન બનાવવાની જરૂર છે તેવા ક્ષેત્રો અથવા તો મુદ્દાઓ અંગે અન્વેષકો દ્વારા સ્પષ્ટ ટીપ્પણી કરવામાં આવી નથી. આથી અન્વેષકોના આ તારણો અંગે સ્પષ્ટ જવાબો આપવાનું શકય બન્યુ નથી. જો કે, આંતરિક નિયમનોના સંદર્ભમાં નિગમ દ્વારા સ્પષ્ટ નીતિ અને કાર્યપદ્ધતિ અપનાવવામાં આવી છે. માર્ગદર્શક રેખાઓ અને પરિપત્રો પ્રસિદ્ધ કરવામાં આવે છે તથા તમામ <mark>ખાતાઓની</mark> સિલક તથા વ્યવહારોની આપોઆપ ચકાસણી થાય તે<mark>વી પદ</mark>્ધતિ અપનાવવામાં આવી છે. તમામ વ્યવહારોની સમયાંતરે વિવિધ સ્તરે ચકાસણી કરવામાં આવે છે, જેથી ભૂલ અને ગોટાળા કે છેતરપિંડીને ઘટાડી શકાય. આંતરિક અન્વેષણ માટે નિગમ દ્વારા ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટ પેઢીની નિમણુંક કરવામાં આવી છે. આંતરિક અન્વેષણમાં તમામ વ્યવહારોને નિયમિત ધોરણે ચકાસણી કરવામાં આવે છે. આંતરિક નિયમન, પ્રક્રિયા અને પદ્ધતિની સમીક્ષા તેમજ ખર્ચના પૂર્વ અન્વેષણની પ્રથા પણ દાખલ કરવામાં આવી છે. આંતરિક અન્વેષકને નિગમમાં પદ્ધતિ આધારિત અન્વેષણ હાથ ધરવા વિનંતી કરવામાં આવી છે, જેથી પદ્ધતિ અને પ્રક્રિયાને વધુ મજબુત બનાવી શકાય.

# મુદ્દા નં.૭

પી.એસ.બી. બોન્ડસ શ્રેણી ૩, ૪ અને ૫ ના વ્યાજની જોગવાઈ નક્કી કરેલા દર મુજબ કરવામાં આવી નથી. કારણ કે, નિગમ દ્વારા આવા બોન્ડ ધારકો સાથે નાણાકીય પુનઃરચના કાર્યક્રમ ઘડાયો છે, જેમાં કુલ પેકેજના ભાગરૂપે મુદલ રકમ સામે પરત ચુકવણીની રકમને સરભર કરવામાં આવશે.

# મુદ્દા નં.૮

આથી એ અંગે રજુઆત કરવાની કે, ધિરાણ મેળવનારાઓ દ્વારા આગોતરી ચુકવણી કરવામાં આવતી હોવાથી જમા ખાતામાં કેટલીક સિલક દર્શાવાઈ છે, તેનું સમાયોજન કરવામાં આવતુ હોય છે અને મોટા ભાગના ખાતાઓને સામાન્ય ખાતાવહી સાથે સમાયોજન કરાયું છે. સમીક્ષા હેઠળની રકમ, અસ્કયામતોના કુલ બ્લોક સાથે, સરખાવવા અપૂરતી છે. તેથી તેની જોગવાઈ કરવાથી કોઈ મોટો ફરક પડે તેમ નથી.

# EXPLANATORY NOTES OF THE BOARD ON QUALIFICATIONS/OBSERVATIONS OF STATUTORY AUDITORS.

# Audit Report, Point No. III

Prior period items are accounted for by the Corporation in the Profit & Loss Appropriation Account so that the Profit & Loss Account would indicate the exact position for the current financial year from the operations of the Corporation.

#### Point No. VI

# Books of Accounts, Internal Control System and Internal Audit

The Auditors have not given specific comment about the areas or aspect where the internal control system of the corporation is inadequate and requires to be strengthened. It is, therefore, not possible to give a specific reply to these observations of the auditors. However, in respect of internal control, the Corporation has a well laid down policy and procedure in the form of guidelines and circulars and the system provides for in-built checks and balances of the transactions. The transactions are also periodically reviewed at various levels so that chances of errors and frauds are minimized. For internal audit, the Corporation has also appointed a firm of Chartered Accountants and the scope of internal audit covers checking of transactions on regular basis. Review of internal control, system and procedures – now the system of pre-audit of expenditure is also introduced. The internal auditors have also been requested to conduct systembased audit in the Corporation to further strengthen the system & procedures.

#### Point No. VII

Interest provision on PSB bonds III, IV & V has not been made as per the contractual rates since the Corporation has moved a financial restructuring programme with these bond holders where the repayment is adjusted against the principal amount as a part of the total package.

# **Point No.VIII**

∑8

It may be submitted here that some credit balances have come because of loanees are paying in advances. Reconciliation is an ongoing exercise and most of the accounts have already been reconciled with the general ledger. Since the amount under review is insignificant compared to the total asset block, it hardly makes any difference in the provisions.

www.reportjunction.com



# મુદ્દા નં.૧૦

ભાડાપટ્ટાની અસ્કયામતોના ભાડાપટ્ટાની આવકના હિસાબો ઈન્સ્ટિટયુટ ઓફ ચાર્ટર્ડ એકાઉન્ટન્ટસ ઓફ ઈન્ડિયા દ્વારા જાહેર કરાયેલી માર્ગદર્શક રેખાઓ મુજબ રાખવામાં આવ્યા છે. ઓડીટરો સાથે ચર્ચા વિચારણા કરીને જરૂરી નોંધ દ્વારા તેને સુધારવામાં આવ્યા છે.

# મુદ્દા નં.૧૧

નિગમ દ્વારા એ.એફ. ફરગ્યુસન એન્ડ કાું. દ્વારા કરાયેલી ભલામણ મુજબ રાજ્ય નાણાકીય નિગમ માટે સીડબી દ્વારા નકકી કરવામાં આવેલી હિસાબી નીતિ અને પદ્ધતિ અપનાવવામાં આવી છે.

# સ્થાયી અસ્કયામતો :

નિગમ દ્વારા આવકવેરાના નિયમો મુજબ ઘસારાની જોગવાઈ કરવામાં આવી છે. નિગમે વેચવામાં આવેલ અસ્કયામતો પરનો નકો કે લાભ/નુકશાનની ગણતરી અસ્કયામતોના પ્રકારના આધારે કરવાનું નકકી કરેલ છે. કારણ કે ખુરશી અને ટેબલના વેચાણથી થતા લાભની ગણતરીમાં કોઈ મોટો તફાવત સર્જાતો નથી અને તેમાં લાંબીગણતરી માંગી લેવાતી હોય છે.

# સુરત ખાતે જીએસએફસી ટાવર :

સુરત ખાતેના ટાવર અંગે નિગમ કાનૂની સ્થિતિ અને અન્ય વહીવટી નિર્ણયોની સમીક્ષા કરી રહયું છે. આ કામગીરી પૂર્ણ થયા પછી તે અંગેની હિસાબી નોંધો ગણતરીમાં લેવામાં આવશે.

# રોકાણો :

નિગમે કુલ રોકાણ પર ૯૦ ટકા જોગવાઈ કરેલી છે, જે ૭ કરતા વધુ વર્ષના સમયગાળા માટે રોકવામાં આવેલી છે.

# દાવો કર્યા વિનાનું/ચુકવ્યા વિનાનું ડીવીડન્ડ

નિગમે આંશિક ભરપાઈ થયેલા શેરો પરના ડીવીડન્ડનો ઉપયોગ કર્યો છે. કારણ કે નિગમને કંપની ધારાને બદલે રાજ્ય નાણાકીય નિગમ અધિનિયમની જોગવાઈઓ લાગુ પડે છે.

# ધિરાણ અને પેશગીઓ તેમજ એન.પી.એ.ની જોગવાઈઓ :

લોન અને ધિરાણ તેમજ એન.પી.એ.ની જોગવાઈઓની બાબતમાં જણાવવાનું કે, આ કક્ષા હેઠળની તમામ અસ્કયામતો પ્રાથમિક જામીનગીરી અને/અથવા સમાંતર જામીનગીરી તેમજ અંગત જામીનગીરીથી સંપૂર્ણપણે સુરક્ષિત છે. આથી આ રકમને નુકશાન હેઠળ વર્ગીકૃત કરવાનો પ્રશ્ન જ ઉદભવતો નથી. જોકે ચાલુ નાણાકીય વર્ષ દરમ્યાન રાજ્ય નાણાકીય નિગમ અધિનિયમ, ૧૯૫૧ની કલમ ૨૯ મુજબ અસ્કયામતોની સામે મિલ્કતોના વેચાણ પછી રૂ.૮૮.૩૯ કરોડની બાકી લેણી મુદલ રકમ અને અન્ય ખર્ચાઓ જે આ મથાળા હેઠળ આ ખાતે દેખીતી જામીનગીરી વિના હજી બાકી સિલક રહેલી છે, તેની સામે ૧૦૦ ટકાના દરે નિશ્ચિત જોગવાઈ કરેલી છે.

જ્યાં કલમ ૨૯ હેઠળ અસ્કયામતો સંપાદિત કરવામાં આવી છે, ત્યાં જામીનગીરીનું મુલ્ય ઘટયું છે. વેચાણ દ્વારા વસુલાત પછી જે ૨કમ બાકી વધે તેને જયાં જરૂર જણાય ત્યાં અંગત જામીનગીરીનો અમલ કરીને કે સમાંતર જામીનગીરી અમલમાં મુકીને વસુલ કરાશે.

# Point No. X

The accounting of lease rental of leased assets is done in accordance with the guidelines issued by the Institute of Chartered Accountants of India. It has been rectified by passing necessary entries in consultation with the auditors.

#### **Point No.XI**

Corporation follows Accounting policy & practices prescribed by SIDBI for SFCs recommended by AF Fergusan & Co.

#### **FIXED ASSETS**

Corporation provides depreciation as per the provisions of Income Tax rule. Corporation has decided to calculate profit or gain or loss on the assets sold where the nature of assets are significant unlike table and chairs where the gain hardly makes any difference and requires lengthy calculations.

# **GSFC TOWER AT SURAT**

Corporation is reviewing the legal administrative and accounting treatment of Surat Tower. As soon as this is accomplished, necessary accounting entries will be passed.

# INVESTMENT

The corporation has made provision at 90% on total investment which are lying for a period of more than 7 yrs.

#### **UNCLAIMED / UNPAID DIVIDEND:**

Corporation has utilised the unclaimed dividend on partly paid shares since provision of SFCs are applicable to the corporation instead of Company Act..

# **LOANS & ADVANCES AND NPA PROVISIONS:**

As regards Loans & advances & NPA provision, it may be pointed out that all the assets under this category are fully backed by either primary security and / or collateral security and personal guarantee. So the question of classifying the amount under loss assets does not arise. However, during the current year corporation has made specific provision @100% of outstanding principal and other expenses amounting to Rs.88.39 crores against the assets which are acquired under section 29 of SFC Act 1951 and sold out by the Corporation, and still there is outstanding balance in these accounts without tangible prime securities.

Where the assets have been acquired, under Section 29, the value of security has gone down. The remaining portion after the realisation through sale shall be recovered by invoking personal guarantee and enforcing collateral security wherever available.